[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

ДУМА  КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
28.04.2022

                                         № 109
с. Кожевниково   Кожевниковского  района  Томской области

Информация об итогах работы сельскохозяйственных производителей Кожевниковского района за 2021 год и планах перспективах на 2022 год
В соответствии, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», заслушав и обсудив информацию начальника Управления по социально-экономическому развитию села Карпачева Максима Евгеньевича об итогах работы сельскохозяйственных производителей Кожевниковского района за 2021 год и планах перспективах на 2022 год ,

ДУМА  КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА  РЕШИЛА:

1. Информацию об итогах работы сельскохозяйственных производителей Кожевниковского района за 2021 год и планах перспективах на 2022 год   принять к сведению (приложение 1).

2. Настоящее   решение   разместить   на   официальном   сайте органов  местного
самоуправления Кожевниковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  http://kogadm.ru/.

Председатель Думы

Кожевниковского района                                                                                         Т.А. Ромашова
И.о. Главы Кожевниковского района                                                                          С.В. Юркин

Приложение

к решению Думы Кожевниковского района

от 28.04.2022 № 109
Информация об итогах работы сельскохозяйственных производителей Кожевниковского района за 2021 год и планах перспективах на 2022 год

 Экономическая ситуация в сельскохозяйственной отрасли Кожевниковского района в течение нескольких лет показывает положительную динамику.

Так, выручка в 11 крупных сельскохозяйственных организациях района по итогам 2021 года составила 2 700,0 млн. руб., увеличившись при этом на 11% по сравнению с 2020 годом. Себестоимость производства сельскохозяйственной продукции при этом составила 1 798,2 млн. руб. По сравнению с 2020 годом произошло даже небольшое снижение (на 0,6%) себестоимости, что связано, в первую очередь, с эффективным использованием материальных ресурсов. Валовая прибыль от производственной деятельности в сельскохозяйственных организациях за 2021 год составила 902 млн. руб., увеличившись по сравнению с прошлым годом на 45%. Рентабельность производства продукции, работ, услуг за 2021 год составила 50,2%. Для сравнения, в 2020 году данный показатель составлял 34,4%. Чистая прибыль сельскохозяйственных организаций, с учетом непроизводственных доходов и расходов (субсидии, налоги), составила 985,4 млн. руб., также увеличившись по сравнению с 2020 годом на 34%. По итогам 2021 года предприятиями начислено 13,1 млн. руб. налога на прибыль, уплачено 11,3 млн. руб.

В производственной деятельности сельскохозяйственные предприятия используют здания и сооружения, рабочий и продуктивный скот, транспортные средства, оборудование. Стоимость основных средств по состоянию на 1 января 2022 года составила 2 465,3 млн руб. По сравнению с предыдущей отчетной датой произошло увеличение на 29,9%.

Сельскохозяйственные предприятия в целях стабилизации денежных оборотов при осуществлении финансовой деятельности привлекают кредитные средства. За 2021 год было привлечено кредитов и займов на сумму 514,2 млн. руб., в том числе краткосрочных – 338,3 млн. руб., долгосрочных – 175,9 млн. руб. Практически все кредиты (93,6 %) получены по системе льготного кредитования Остаток задолженности по кредитам и займам на 1 января 2022 года составил 903,1 млн. руб., увеличившись на 0,2% по сравнению с предыдущей отчетной датой. Прирост задолженности по кредитам и займам свидетельствует о высокой оценке кредитными организациями экономической ситуации в сельскохозяйственных предприятиях.

Объем государственной поддержки, выделяемой из областного и федерального бюджетов на сельскохозяйственное производство, по итогам 2021 года составил 369,9 млн. руб., увеличившись на 38,3% по сравнению с 2020 годом.

Фонд оплаты труда за 2021 год в сельскохозяйственных предприятиях составил 419,5 млн. руб. Для сравнения за 2020 год – 377,5 млн. руб. При этом произошло незначительное снижение (на 0,8 %) среднесписочной численности работников с 1 004 до 995,6. По состоянию на 1 января 2022 года численность постоянных работников крупных сельскохозяйственных предприятий района составила 960 человек. Соответственно за 2021 год произошло увеличение начисленной среднемесячной заработной платы в отрасли с 31,3 тыс. руб. до 35,1 тыс. руб. Сумма отчислений от заработной платы, поступившая в бюджет в виде страховых взносов, за 2021 год составила 114,76 млн. руб.

Деятельность глав крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, занимающихся сельскохозяйственным производством, конечно кратно меньше, чем в крупных организациях, но, тем не менее, способствует занятости населения и обеспечивает пополнение бюджета.

Так, по итогам 2021 года, произведено и реализовано сельскохозяйственной продукции на 88,1 млн. руб. (на 36,6 млн. руб. больше, чем за 2020 год). Такой прирост связан с тем, что в предшествующие годы из областного бюджета было выделено 11 грантов на развитие мясного скотоводства, и сейчас эти хозяйства – получатели грантов начали выходить на проектную мощность.

Численность наемных работников в КФХ относительно невелика, поскольку главы предпочитают работать сами и привлекают членов своих семей. Но, тем не менее, по условиям предоставления грантов на развитие малых форм хозяйствования, фермеры обязаны создавать новые рабочие места. По состоянию на 1 января 2022 года в 28 действующих КФХ числиться 43 наемных работника. Фонд оплаты труда за 2021 год составил 4,9 млн. руб.

За 2021 год во всех категориях хозяйств валовый сбор зерновых и зернобобовых культур в амбарном весе составил 155,83 тыс. тонн, на 13,25 тыс. тонн меньше, чем за предыдущий год. Валовый сбор рапса увеличен с 13,8 тыс. тонн до 14.4 тыс. тонн. Производство молока в целом по району за 2021 г. увеличилось на 1 084 тонны по отношению к 2020 году и составило 20 173 тонны. Производство мяса по итогам 2021 года составило 854,8 тонн, что на 193,1 тонну ниже уровня 2020 года, что связано с сокращением мясного скотоводства в одном из крупнейших предприятий района.
В целом по всем категориям хозяйств Кожевниковского района за 2021 год валовая продукция сельского хозяйства в действующих ценах составила 3 421 млн. руб., на 80 млн. руб. больше предшествующего года.